
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 05 DE MARÇO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2907 Página 1 

  

 

 
 
 
 
 

05 de março de 2024 – Ano XXII. Nº 2907 – Páginas 01 a 12 
 

 

 

EDITAL INDICAÇÃO NÚCLEO GESTOR Nº 08/2024. O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais; 

CONSIDERANDO o inteiro teor do Termo de Ajustamento de Conduta, oriundo da Notícia de Fato nº 01.2023.00027761-5, celebrado entre o 

Ministério Público do Estado do Ceará e o Município de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Gestão e Governo - SGG e Procuradoria-Geral 

do Município - PGM, aos dias 22 de novembro de 2023; CONSIDERANDO o Edital nº 08/2024, publicado no Diário Oficial do Município do dia 

05 de março de 2024, que tornou público a escolha das unidades escolares regulares da Rede Pública Municipal de Ensino do Município de Caucaia 

pelos candidatos aprovados e integrantes do cadastro reserva da Seleção Pública oriundos do Edital nº 002/2023, de 18 de abril de 2023, que trata do 

provimento dos cargos em comissão de Diretor Escolar, Coordenador Pedagógico e Secretário Escolar, para composição das listas tríplices; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 12, II e art. 16, da Lei Municipal nº 2.172, de 25 de outubro de 2010; CONSIDERANDO o Edital 

Composição de Lista Tríplice nº 08/2024; RESOLVE: 1. TORNAR PÚBLICO, a indicação, para posterior nomeação, dos candidatos ao Cargo de 

Diretor Escolar, conforme anexo único, parte integrante deste edital. 2. Este edital entra em vigor na data de sua publicação. Caucaia, 05 de março de 

2024. VITOR PEREIRA VALIM – Prefeito.  

ANEXO ÚNICO DO EDITAL INDICAÇÃO NÚCLEO GESTOR Nº 08/2024. 

ESCOLA DIRETOR ESCOLAR INDICADO 

EEIEF ANTONIO ALBUQUERQUE SOUSA FILHO AURISELIA PEREIRA DA SILVA 

EEIEF ANTONIO DIAS MACEDO JOSIANE DA SILVA RODRIGUES 

EEIEF CORONEL PINHO NARCISO DA COSTA OLIVEIRA 

EEIEF DOM ANTONIO DE ALMEIDA LUSTOSA FRANCISCO ANTONIO RODRIGUES DA SILVA 

EEIEF ROBERTO JOSE BASTOS MACAMBIRA VIVIANNE SALGUEIRO DA SILVA 

NEDI TIA DEINHA CLAUDIA MARIA LIMA COUTINHO 

NEDI TIA LERLEANE FABÍOLA FERREIRA DE ALMEIDA AGUIAR 

  

 

PORTARIA Nº 052, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024. Suspende férias do servidor na forma que indica. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

GESTÃO E GOVERNO, no uso de suas obrigações previstas no art.62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o motivo 

de superior interesse público afeto as atividades da Secretaria Municipal de Gestão e Governo, desenvolvidas pelo servidor relacionado nesta 

Portaria; CONSIDERANDO o disposto no art. 57 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º SUSPENDER o 

gozo do período de férias do servidor JESSICA GIRAO DE SANTANA, matricula 84697, ocupante do cargo de comissionamento em DIRETOR 

DE NUCLEO marcadas anteriormente para o mês de março/2024 referentes ao período aquisitivo 2023/2024, as quais serão gozadas 

posteriormente. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E 

GOVERNO, em 28 de fevereiro de 2024. Guthemberg Holanda Bezerra de Souza - Secretário Municipal de Gestão e Governo.  

 

PORTARIA Nº 053, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024. Suspende férias do servidor na forma que indica. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

GESTÃO E GOVERNO, no uso de suas obrigações previstas no art.62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o motivo 

de superior interesse público afeto as atividades da Secretaria Municipal de Gestão e Governo, desenvolvidas pelo servidor relacionado nesta 

Portaria; CONSIDERANDO o disposto no art. 57 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º SUSPENDER o 

gozo do período de férias do servidor FRANCISCO ALMIR ANDRADE DE SOUSA, matricula 87450, ocupante do cargo de comissionamento 

em GERENTE DE NUCLEO marcadas anteriormente para o mês de março/2024 referentes ao período aquisitivo 2023/2024, as quais serão 

gozadas posteriormente. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

GESTÃO E GOVERNO, em 28 de fevereiro de 2024. Guthemberg Holanda Bezerra de Souza - Secretário Municipal de Gestão e Governo.  

 

PORTARIA Nº 056, DE 04 DE MARÇO DE 2024. Exonera EVANDRO CHARLES DE FREITAS do cargo de provimento em comissão de 

SECRETÁRIO ADJUNTO, na forma que indica. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. RESOLVE: Art. 1º - EXONERAR, EVANDRO CHARLES DE FREITAS, 

do cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO ADJUNTO, simbologia DS-2, integrante da estrutura organizacional da Secretaria 

Municipal de Gestão e Governo, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.397, de 1º de 

fevereiro de 2024; Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO 

E GOVERNO, em 04 de março de 2024. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo. 

  PODER EXECUTIVO MUNICIPAL EDITAL 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO PORTARIAS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 05 DE MARÇO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2907 Página 2 

  

 

 

 

PORTARIA Nº 007, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024. CONCEDE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA PARA INCENTIVO À 

FORMAÇÃO PROFISSIONAL AO SERVIDOR WAGNER DE CASTRO ALBUQUERQUE, OCUPANTE DO CARGO EFETIVO DE 

TÉCNICO ADMINISTRATIVO. O CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, incisos V 

e o artigo 143, inciso II, alínea “a” e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinado com o artigo 2º, do Decreto 

nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO os artigos 87 e 89 da Lei complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; 

CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº 2024000895 – SGG, de 30 de janeiro de 2024; CONSIDERANDO a declaração da instituição de 

ensino MUST UNIVERSITY, que informa o período da efetiva realização do curso de Mestrado em Administração no programa „Master of Science 

in Business Administration‟; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER REDUÇÃO DE 02 (DUAS) HORAS DIÁRIAS NA JORNADA DE 

TRABALHO, PARA INCENTIVO À FORMAÇÃO PROFISSIONAL, compreendido entre a data da publicação desta Portaria e a data estimada 

para a conclusão do referido curso, que é de 20 meses, ao servidor WAGNER DE CASTRO ALBUQUERQUE, matrícula: 80290, admitido em 27 

de julho de 2021, ocupante do cargo efetivo de Técnico Administrativo. Art. 2º A redução da carga horária efetivar-se-á por antecipação do término 

do expediente diário por se considerar mais conveniente aos interesses do serviço. Art. 3º Não será admitida, em qualquer hipótese, outra forma de 

concessão de redução de carga horária para incentivo à formação profissional do servidor em desatendimento ao disposto no caput do artigo 2º. Art. 

4º A redução da carga horária para o incentivo à formação do servidor será autorizada, excepcionalmente, durante os meses de efetiva realização do 

período escolar, excluindo-se os períodos de férias. Art. 5º O servidor deverá comprovar semestralmente, mediante documento oficial, que está 

regularmente matriculado na instituição de ensino competente para fins de continuar no gozo do direito à redução da carga horária para o incentivo à 

formação profissional oriundo do processo de origem. Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO 

CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, em 27 de fevereiro de 2024. Roberto Vieira Medeiros - Controlador-Geral do Município. 

Guthemberg Holanda Bezerra de Souza - Secretário Municipal de Gestão e Governo. 

 

 

EDITAL Nº 08/2024. A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o art. 

37, IX da Constituição Federal c/c com a Lei Municipal n° 2.213, de 28 de março de 2011: 1. Ficam CONVOCADOS os candidatos 

aprovados/cadastro de reserva do Processo Seletivo Simplificado, referente ao Edital n. 01/2023 – SMS, conforme Anexo I do presente Edital, para 

se apresentarem na sede da Secretaria de Saúde, localizada na Rua Coronel Correia, nº 2085, Centro, Caucaia-CE, entre os dias 06, 07 e 08 de março 

de 2024, no período de 8 ás 16 horas, observado, ainda, o item 2.5 do Edital n. 01/2023 – SMS, sob pena de desclassificação e convocação do 

próximo candidato. 2. Os convocados deverão se apresentar munidos da documentação exigida no item 9.4 do Edital nº 01/2023 – SMS, acrescidos 

dos seguintes documentos: a) Certidão de Alistamento Militar, para o sexo masculino; b) Conta bancária na instituição financeira Bradesco (caso não 

possua será fornecida uma carta pela Secretaria para a abertura de conta salário); c) Documentos dos dependentes: certidão de casamento, se for o 

caso e certidão de nascimento ou RG e CPF dos filhos menores de 14 (quatorze) anos; d) Currículo atualizado; e) Comprovante de inscrição e 

regularidade no Conselho de Classe, se for o caso. 3. Os candidatos deverão apresentar documentos constantes no item 9.4, b e c (declaração quanto 

ao exercício de cargo ou emprego público e declaração de bens e valores que constituam o patrimônio do candidato), acrescidos da ficha de cadastro, 

que se encontram no Anexo II, III e IV do presente Edital, os quais devem ser preenchidos e apresentados no ato da contratação. 4. O início das 

atividades dar-se-á de forma imediata, no dia seguinte após a contratação, devendo o candidato comparecer em horário e local de sua lotação, de 

acordo com as instruções obtidas na Secretaria Municipal de Saúde no ato da contratação. Caucaia, 05 de março de 2024. ZÓZIMO LUÍS DE 

MEDEIROS - Secretário Municipal de Saúde. 

ANEXO I – CONVOCADOS 

 

ASSISTENTE SOCIAL 

C
la

s
s
if
ic

a
ç
ã
o

 

N
º 

In
s
c
ri
ç
ã
o

 

Nome Do Candidato 

D
a
ta

 N
a
s
c
im

e
n

to
 

Cargo 

Pontuação 

E
x
p
e
ri
ê
n
c
ia

 

E
s
p
e
c
ia

liz
a
ç
ã
o

 

M
e
s
tr

a
d

o
 

D
o
u
to

ra
d
o

 

C
u
rs

o
s
 a

c
im

a
 

2
0
h

 

T
o
ta

l 

9 2024520 ALDENIR DE MEDEIROS COSTA 27/07/1977 
ASSISTENTE 

SOCIAL 
50 5 0 0 10 65 

10 2024140 EMANUELA TATIANA LIMA VITOR 11/09/1980 
ASSISTENTE 

SOCIAL 
50 5 0 0 10 65 

11 2024409 VANIA ALVES DE ARAUJO 18/02/1985 
ASSISTENTE 

SOCIAL 
50 5 0 0 10 65 

 

 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO PORTARIA 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE EDITAL 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 05 DE MARÇO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2907 Página 3 

  

 

ENFERMEIRO 

C
la

s
s
if
ic

a
ç
ã
o

 

N
º 

In
s
c
ri
ç
ã
o

 

Nome Do Candidato 

D
a
ta

 N
a
s
c
im

e
n

to
 

Cargo 

Pontuação 

E
x
p
e
ri
ê
n
c
ia

 

E
s
p
e
c
ia

liz
a
ç
ã
o

 

M
e
s
tr

a
d

o
 

D
o
u
to

ra
d
o

 

C
u
rs

o
s
 a

c
im

a
 

2
0
h

 

T
o
ta

l 

28 2024623 MARIA IZABEL PEREIRA DO VALE 31/12/1981 ENFERMEIRO 50 5 0 0 0 55 

29 2024627 
FRANCISCO GILMARIO DO 
NASCIMENTO SILVA 

05/02/1983 ENFERMEIRO 50 5 0 0 0 55 

30 2024579 RITA TASSIANE DA SILVA MORAIS 05/05/1985 ENFERMEIRO 50 5 0 0 0 55 

31 2024669 
JOSE WELLINGTON RODRIGUES 
DO NASCIMENTO DOS S. 

25/08/1987 ENFERMEIRO 40 10 0 0 5 55 

32 2024718 PRISCILLA JEANE ALVES COSTA 11/12/1987 ENFERMEIRO 50 5 0 0 0 55 

33 2024102 
JULIANA MORAIS FERREIRA 
CHAVES 

22/04/1990 ENFERMEIRO 50 5 0 0 0 55 

34 2024508 MONICA RAMOS ROCHEDO 06/07/1992 ENFERMEIRO 50 0 0 0 5 55 

35 2024074 
NAYARA CRISTH ALMEIDA DA 
SILVA DE OLIVEIRA 

3/8/1992 ENFERMEIRO 40 5 0 0 10 55 

36 2024313 PRISCILA MARTINS SOUZA 19/08/1993 ENFERMEIRO 50 5 0 0 0 55 

37 2024390 JOANA DARC CANDIDO 07/05/1995 ENFERMEIRO 40 5 0 0 10 55 

38 2024146 
MARCELA BARBOSA 
NASCIMENTO 

16/05/1995 ENFERMEIRO 50 5 0 0 0 55 

39 2024725 
ANTONIA ENNY THAYURE VIEIRA 
SILVA 

27/11/1997 ENFERMEIRO 50 0 0 0 5 55 

40 2024700 LORENA MARIA TELES VENANCIO 08/12/1997 ENFERMEIRO 50 0 0 0 5 55 

 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

C
la

s
s
if
ic

a
ç
ã
o

 

N
º 

In
s
c
ri
ç
ã
o

 

Nome Do Candidato 

D
a
ta

 N
a
s
c
im

e
n

to
 

Cargo 

Pontuação 

E
x
p
e
ri
ê
n
c
ia

 

E
s
p
e
c
ia

liz
a
ç
ã
o

 

M
e
s
tr

a
d

o
 

D
o
u
to

ra
d
o

 

C
u
rs

o
s
 a

c
im

a
 

2
0
h

 

T
o
ta

l 
33 2024306 NAIANE SOUSA LAURINDO 11/04/1992 TEC.ENFERMAGEM 50 0 0 0 0 50 
34 2024279 JULIANA GOIS BRANDÃO 03/03/1993 TEC.ENFERMAGEM 50 0 0 0 0 50 

35 2024505 PRISCILA INGRID 
DAMASCENO BARBOSA 09/05/1993 TEC.ENFERMAGEM 50 0 0 0 0 50 

36 2024614 EMELLE RODRIGUES MELO 04/08/1993 TEC.ENFERMAGEM 50 0 0 0 0 50 

37 2024473 EVANGELISTA ALVES 
PEREIRA NETO 17/02/1994 TEC.ENFERMAGEM 50 0 0 0 0 50 

38 2024466 JAMILY NERIS DOS SANTOS 04/03/1994 TEC.ENFERMAGEM 40 0 0 0 10 50 
39 2024521 ANA CAROLINA SALES MACAU 31/10/1994 TEC.ENFERMAGEM 50 0 0 0 0 50 

40 2024037 EMANOEL EUFRASIO 
OLIVEIRA 09/10/1995 TEC.ENFERMAGEM 50 0 0 0 0 50 

41 2024051 ANA LUZIA MARTINS MONTE 22/05/1996 TEC.ENFERMAGEM 50 0 0 0 0 50 

42 2024667 ALZIRENE DOS SANTOS 
VIANA 17/05/1997 TEC.ENFERMAGEM 50 0 0 0 0 50 

43 2024030 GEISIANE GOMES BARBOSA 05/01/1998 TEC.ENFERMAGEM 50 0 0 0 0 50 
44 2024522 RAYANE NUNES DA CAMARA 31/05/1998 TEC.ENFERMAGEM 50 0 0 0 0 50 
45 2024697 ERICA DE SOUSA LOPES 14/02/1999 TEC.ENFERMAGEM 50 0 0 0 0 50 

46 2024650 TALITA OLIVEIRA BARROS 
FERREIRA 31/05/1999 TEC.ENFERMAGEM 50 0 0 0 0 50 

47 2024580 FRANCISCO MIKAELSON DE 
OLIVEIRA SILVA 02/09/1999 TEC.ENFERMAGEM 50 0 0 0 0 50 

48 2024652 PALOMA CINTIA ROCHA 
MONTEIRO 22/09/1999 TEC.ENFERMAGEM 50 0 0 0 0 50 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 05 DE MARÇO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2907 Página 4 

  

 

49 2024643 ELIEDJA DA SILVA 11/12/1999 TEC.ENFERMAGEM 40 0 0 0 10 50 

50 2024082 FRANCISCA VITORIA DE 
ARAUJO SOUSA 17/02/2000 TEC.ENFERMAGEM 50 0 0 0 0 50 

51 2024457 CAMILA KELLY OLIVEIRA 
PIRES 09/06/2000 TEC.ENFERMAGEM 50 0 0 0 0 50 

52 2024083 ADREYNA ATRICIA DA 
PONTES LOPES 23/06/2000 TEC.ENFERMAGEM 50 0 0 0 0 50 

33 2024306 NAIANE SOUSA LAURINDO 11/04/1992 TEC.ENFERMAGEM 50 0 0 0 0 50 
34 2024279 JULIANA GOIS BRANDÃO 03/03/1993 TEC.ENFERMAGEM 50 0 0 0 0 50 

35 2024505 PRISCILA INGRID 
DAMASCENO BARBOSA 09/05/1993 TEC.ENFERMAGEM 50 0 0 0 0 50 

36 2024614 EMELLE RODRIGUES MELO 04/08/1993 TEC.ENFERMAGEM 50 0 0 0 0 50 

37 2024473 EVANGELISTA ALVES 
PEREIRA NETO 17/02/1994 TEC.ENFERMAGEM 50 0 0 0 0 50 

38 2024466 JAMILY NERIS DOS SANTOS 04/03/1994 TEC.ENFERMAGEM 40 0 0 0 10 50 
39 2024521 ANA CAROLINA SALES MACAU 31/10/1994 TEC.ENFERMAGEM 50 0 0 0 0 50 

40 2024037 EMANOEL EUFRASIO 
OLIVEIRA 09/10/1995 TEC.ENFERMAGEM 50 0 0 0 0 50 

41 2024051 ANA LUZIA MARTINS MONTE 22/05/1996 TEC.ENFERMAGEM 50 0 0 0 0 50 

42 2024667 ALZIRENE DOS SANTOS 
VIANA 17/05/1997 TEC.ENFERMAGEM 50 0 0 0 0 50 

43 2024030 GEISIANE GOMES BARBOSA 05/01/1998 TEC.ENFERMAGEM 50 0 0 0 0 50 
44 2024522 RAYANE NUNES DA CAMARA 31/05/1998 TEC.ENFERMAGEM 50 0 0 0 0 50 
45 2024697 ERICA DE SOUSA LOPES 14/02/1999 TEC.ENFERMAGEM 50 0 0 0 0 50 

46 2024650 TALITA OLIVEIRA BARROS 
FERREIRA 31/05/1999 TEC.ENFERMAGEM 50 0 0 0 0 50 

47 2024580 FRANCISCO MIKAELSON DE 
OLIVEIRA SILVA 02/09/1999 TEC.ENFERMAGEM 50 0 0 0 0 50 

48 2024652 PALOMA CINTIA ROCHA 
MONTEIRO 22/09/1999 TEC.ENFERMAGEM 50 0 0 0 0 50 

49 2024643 ELIEDJA DA SILVA 11/12/1999 TEC.ENFERMAGEM 40 0 0 0 10 50 

50 2024082 FRANCISCA VITORIA DE 
ARAUJO SOUSA 17/02/2000 TEC.ENFERMAGEM 50 0 0 0 0 50 

51 2024457 CAMILA KELLY OLIVEIRA 
PIRES 09/06/2000 TEC.ENFERMAGEM 50 0 0 0 0 50 

52 2024083 ADREYNA ATRICIA DA 
PONTES LOPES 23/06/2000 TEC.ENFERMAGEM 50 0 0 0 0 50 

 

TEC RADIOLOGIA 

C
la

s
s
if
ic

a
ç
ã
o

 

N
º 

In
s
c
ri
ç
ã
o

 

Nome Do Candidato 

D
a
ta

 N
a
s
c
im

e
n

to
 

Cargo 

Pontuação 

E
x
p
e
ri
ê
n
c
ia

 

E
s
p
e
c
ia

liz
a
ç
ã
o

 

M
e
s
tr

a
d

o
 

D
o
u
to

ra
d
o

 

C
u
rs

o
s
 a

c
im

a
 

2
0
h

 

T
o
ta

l 

1 2024728 JOSONILTON COSTA MORAES 
REGO 04/06/1981 TEC RADIOLOGIA 50 5 10 0 10 75 

2 2024445 RAFAEL SOUZA DA SILVA 
VASCONCELOS 29/08/1983 TEC RADIOLOGIA 50 10 0 0 10 70 

3 2024101 HALLYSON SOUZA LIMA 21/05/1984 TEC RADIOLOGIA 50 5 0 0 10 65 

4 2024014 ANNA ELY PASSOS ALVES 16/07/1985 TEC RADIOLOGIA 50 5 0 0 10 65 

5 2024227 CELIANE DE LIMA FERREIRA 09/06/1987 TEC RADIOLOGIA 50 5 0 0 10 65 

6 2024323 MARIA AUCILIA RABELO DE 
OLIVEIRA 13/06/1991 TEC RADIOLOGIA 50 5 0 0 10 65 

7 2024269 MATEUS TEIXEIRA DOS 
SANTOS 02/04/1999 TEC RADIOLOGIA 50 5 0 0 10 65 

8 2024266 ANTONIO DA SILVA MOTA 06/05/1964 TEC RADIOLOGIA 50 0 0 0 10 60 

9 2024750 MARIA DA CONCEIÇÃO SOUSA 
CORDEIRO 03/09/1974 TEC RADIOLOGIA 50 0 0 0 10 60 

10 2024023 PAULO REGIS LIMA 
FONTENELE 27/05/1976 TEC RADIOLOGIA 50 0 0 0 10 60 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 05 DE MARÇO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2907 Página 5 

  

 

11 2024414 MARIA ALVES DE SANTANA 
EGGENBERGER 10/03/1978 TEC RADIOLOGIA 50 0 0 0 10 60 

12 2024689 EVILENE TAVARES ARRUDA 24/10/1978 TEC RADIOLOGIA 50 0 0 0 10 60 

13 2024321 JOSIMAR DE AZEVEDO 
SOARES 10/06/1979 TEC RADIOLOGIA 50 0 0 0 10 60 

14 2024259 MARIA JOELMA MOREIRA 
LEMOS 19/06/1979 TEC RADIOLOGIA 50 0 0 0 10 60 

 

 ANEXO II - EDITAL Nº 08/2024 

 

FICHA DE CADASTRO 

DADOS PESSOAIS: 

MAT/CÓDIGO: __________________ 

NOME: __________________________________________________________________________________________________ 

ENDEREÇO: _____________________________________________________________________________________________ 

BAIRRO: ________________MUNICÍPIO: ______________________CEP____________-_______   

TELEFONES:  ____________________________________________________________________________________________ 

FILIAÇÃO: PAI:  ________________________________________  MÃE: _____________________________________________ 

DATA DO NASCIMENTO: ___/_____/_______SEXO: (      ) 1- MASCULINO / 2 – FEMININO 

NATURALIDADE: ___________________________ RG: ______________________ ÓRGÃO EXP: ________________________ 

DATA DE EXPEDIÇÃO:____/____/_______ CPF: _______________________________ 

TÍTULO DE ELEITOR: ________________________ ZONA: ________ SEÇÃO: ___________ PIS/PASEP:__________________  

CARTEIRA DE RESERVISTA: _________________________________________________________________________________ 

 

GRAU DE INSTRUÇÃO:(     ); GRADUAÇÃO: ______________________________________________ 

ESTADO CIVIL: (      )          

 

DADOS FUNCIONAIS: 
Nº CONTRATO: __________________________________________ 

CARGO: ________________________________________________ 

ORGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

UNIDADE DE EXERCICIO: _________________________________ 

DATA DE ADMISSÃO: ____/____/_______  

BANCO BRADESCO 

AGÊNCIA:________________ CONTA CORRENTE/FÁCIL: _______________________________ 

 

DEPENDENTES: 

NOME DATA DE NASCIMENTO PARENTESCO TIPO DEP. 

    

    

    

    

    

 

___________________________________ 

ASSINATURA 

 

GRAU DE INSTRUÇÃO 

(1) Ensino Médio 

(2) Ensino Superior 

(3) Intermediário 

 

ANEXO III - EDITAL Nº 08/2024 

 
DECLARAÇÃO DE EXERCÍCIO DE CARGO, EMPREGO OU FUNÇÃO PÚBLICA. 

 
 
Eu, ___________________________________________________________________, portador (a) da Carteira de Identidade – 
RG no _________________________________ e do CPF no ___________________________________, residente e domiciliado 
(a) na ______________________________________________________________________ 
________________________________________________________, DECLARO para devidos fins, sob as penas da Lei, junto à 
Prefeitura Municipal de Caucaia-CE, através da Secretaria Municipal de Saúde que: 
 
(    ) Não exerço nenhum outro cargo, emprego ou função no Serviço Público, quer seja na esfera Federal, Estadual ou Municipal, 

ESTADO CIVIL 
(1) – Solteiro 
 (2) – Casado 
(3) – Sep. Judicial 
(4) – Divorciado 
(5) – Viúvo 
(6) – Outros 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 05 DE MARÇO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2907 Página 6 

  

 

quer seja na Administração Direta ou Indireta, cuja acumulação seja vedada com o cargo o qual estou ocupando, conforme 
estabelece o caput do inciso XVI, do Artigo 37, da Constituição Federal.  
 
(     ) Exerço outro cargo, emprego ou função no Serviço Público na seguinte instituição, conforme abaixo especificado.  
Esfera: __ Federal; ___ Estadual  __  Municipal;  
Tipo de vínculo: ____   Efetivo  ___Comissionado; 
Instituição:___________________________________________________________;  
Cargo: ________________________________________________________________;  
Lotação: ______________________________________________________________;  
Carga horária: __________________________________________________________;  
Horário de expediente: ___________________________________________________.  
 
Caucaia, _____ de ____________________ de 20___.  
 
 

_________________________________________________ 
Assinatura do declarante 

 

 

ANEXO IV - EDITAL Nº 08/2024 

 

DECLARAÇÃO DE BENS 

 

Eu, ______________________________ aprovado no Processo Seletivo Simplificado referente ao Edital n. 01/2023 da Secretaria 

de Saúde do Município de Caucaia-CE, para a função de _______________________________, portador da cédula de identidade 

Registro Geral nº ______________________, SSP/_____ e CPF/MF Nº ________________________, DECLARO para os fins 

previstos no artigo 19, parágrafo 5º, da Lei Complementar 01, de 23 de dezembro de 2009. 

 

(  ) Não possuo bens e/ ou valores. 

 

(  ) Possuo os seguintes bens móveis e imóveis (constando valor), títulos, aplicações financeiras no país ou no exterior, constantes 

da relação abaixo: 

 

1. _____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________ 
 

2. _____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________ 
 

3. _____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________ 
 

4. _____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________ 

 

E por ser verdade, firmo a presente declaração, sendo o único responsável pelas informações prestadas. 

 

Caucaia/ CE, ____ de __________ de 20___. 

 

_________________________________ 

Assinatura do Declarante 

 

 

 

 

EDITAL COMPOSIÇÃO LISTA TRÍPLICE Nº 08/2024. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais; CONSIDERANDO o inteiro teor do Termo de Ajustamento de Conduta, oriundo da Notícia de Fato nº 

01.2023.00027761-5, celebrado entre o Ministério Público do Estado do Ceará e o Município de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Gestão 

e Governo - SGG e Procuradoria-Geral do Município - PGM, aos dias 22 de novembro de 2023; CONSIDERANDO o Edital nº 04/2024, publicado 

no Diário Oficial do Município do dia 08 de fevereiro de 2024, que tornou público a escolha das unidades escolares regulares da Rede Pública 

Municipal de Ensino do Município de Caucaia pelos candidatos aprovados e integrantes do cadastro reserva da Seleção Pública oriundos do Edital nº 

002/2023, de 18 de abril de 2023, que trata do provimento dos cargos em comissão de Diretor Escolar, Coordenador Pedagógico e Secretário 

Escolar, para composição das listas tríplices; CONSIDERANDO o disposto no art. 12, II e art. 15, da Lei Municipal nº 2.172, de 25 de outubro de 

2010; RESOLVE: 1. TORNAR PÚBLICO, a lista tríplice dos candidatos ao cargo de Diretor Escolar, com base na ordem de classificação da 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EDITAL 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 05 DE MARÇO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2907 Página 7 

  

 

seleção pública oriunda do Edital nº 002/2023, de 18 de abril de 2023 e escolha das unidades escolares realizadas pelos candidatos, nos termos do 

Edital nº 04/2024, publicado no Diário Oficial do Município do dia 08 de fevereiro de 2024, conforme anexo único, parte integrante deste edital, para 

posterior indicação pelo Chefe do Poder Executivo. 2. Este edital entra em vigor na data de sua publicação. Caucaia, 05 de março de 2024.   

SÉRGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. 

ANEXO ÚNICO EDITAL COMPOSIÇÃO LISTA TRÍPLICE Nº 08/2024 

ESCOLA EEIEF ANTONIO ALBUQUERQUE SOUSA FILHO 

CARGO DIRETOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

17 JOSILMA BRAGA DE ALMEIDA 

86 FRANCISCO ANTONIO RODRIGUES DA SILVA 

99 AURISELIA PEREIRA DA SILVA 

 

ESCOLA EEIEF ANTONIO DIAS MACEDO 

CARGO DIRETOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

115 GLAYDES MARIA DE SOUSA RODRIGUES 

155 JOSIANE DA SILVA RODRIGUES 

167 LUCIA MARILENE FRANCO DA SILVA 

 

ESCOLA EEIEF CORONEL PINHO 

CARGO DIRETOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

71 JOSÉ CLEBER DA SILVA NOGUEIRA 

75 CLAUDIA DINIZ DE CARVALHO E SOUZA 

78 NARCISO DA COSTA OLIVEIRA 

 

ESCOLA EEIEF DOM ANTONIO DE ALMEIDA LUSTOSA 

CARGO DIRETOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

17 JOSILMA BRAGA DE ALMEIDA 

32 JORGE LUIZ BASTOS VELOSO 

86 FRANCISCO ANTONIO RODRIGUES DA SILVA 

 

ESCOLA EEIEF ROBERTO JOSE BASTOS MACAMBIRA 

CARGO DIRETOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

21 DAIANE OLIVEIRA DA SILVEIRA 

27 JAIRO DA COSTA PEREIRA 

65 VIVIANNE SALGUEIRO DA SILVA 

 

ESCOLA NEDI TIA DEINHA 

CARGO DIRETOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

68 MARA SANDERS COELHO 

108 CLAUDIA MARIA LIMA COUTINHO 

114 ROSANGELA SOARES DA SILVA SANTOS 

 

ESCOLA NEDI TIA LERLEANE 

CARGO DIRETOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

10 MARIA LIZTAYLON DA SILVA 

34 FABÍOLA FERREIRA DE ALMEIDA AGUIAR 

68 MARA SANDERS COELHO 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 05 DE MARÇO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2907 Página 8 

  

 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho de Caucaia/CE torna público o extrato do Quinto 

Termo de Aditivo aos Contratos listados abaixo por mais 31 dias, com o objetivo de dar continuidade aos programas de interesse da Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. Resultante do Processo seletivo simplificado de n° 2023.06.23.1 SDST. VIGENCIA: 01 de 

março de 2024 a 31 de março de 2024.  

CARGO: OPERADOR DO PROGRAMA DE APRIMORAMENTO DO CADASTRO MULTIFINALITARIO - PROCAD SUAS 

Quant N° Contrato NOME CPF VIGENCIA ADITIVO VALOR 

1 59/2023 ANTONIO IVO BEZERRA GOMES 094.***.***-51 01/03/2024 a 31/03/2024 R$ 1.412,00 

2 46/2023 CARLOS EDUARDO HENRIQUE DA COSTA 603.***.***-25 01/03/2024 a 31/03/2024 R$ 1.412,00 

3 68/2023 FRANCISCA LUCIELE MESQUITA VIANA 078.***.***-36 01/03/2024 a 31/03/2024 R$ 1.412,00 

4 67/2023 FRANCISCA TAIS BRAGA DA SILVA 048.***.***-56 01/03/2024 a 31/03/2024 R$ 1.412,00 

5 47/2023 GISELE OLIVEIRA DE ARAUJO 084.***.***-38 01/03/2024 a 31/03/2024 R$ 1.412,00 

6 41/2023 GLEYLSON FORTUNATO COSTA 027.***.***-77 01/03/2024 a 31/03/2024 R$ 1.412,00 

7 55/2023 HYANARA PINHEIRO 007.***.***-80 01/03/2024 a 31/03/2024 R$ 1.412,00 

8 57/2023 KETLLEY TATILANE FREITAS DO NASCIMENTO 621.***.***-96 01/03/2024 a 31/03/2024 R$ 1.412,00 

9 51/2023 LARALINE VIEIRA DO NASCIMENTO 076.***.***-92 01/03/2024 a 31/03/2024 R$ 1.412,00 

10 61/2023 LARISSA DA SILVA FREITAS 088.***.***-47 01/03/2024 a 31/03/2024 R$ 1.412,00 

11 64/2023 MARIA DO SOCORRO DE SOUSA 829.***.***-04 01/03/2024 a 31/03/2024 R$ 1.412,00 

12 58/2023 MARIA EDUARDA DOS SANTOS CONRADO 630.***.***-88 01/03/2024 a 31/03/2024 R$ 1.412,00 

13 63/2023 MARIA FERNANDA MATOS CASTRO 026.***.***-00 01/03/2024 a 31/03/2024 R$ 1.412,00 

14 52/2023 MARIA KHADIJA GOMES QUEIROZ 090.***.***-04 01/03/2024 a 31/03/2024 R$ 1.412,00 

15 42/2023 MARIA SAMILA DA SILVA 068.***.***-70 01/03/2024 a 31/03/2024 R$ 1.412,00 

16 53/2023 MARINA DE SOUSA TAVARES 074.***.***-07 01/03/2024 a 31/03/2024 R$ 1.412,00 

17 66/2023 NATALIA DE AGUIAR MORAIS 084.***.***-01 01/03/2024 a 31/03/2024 R$ 1.412,00 

18 49/2023 NAYARA SILVA DOS SANTOS 063.***.***-80 01/03/2024 a 31/03/2024 R$ 1.412,00 

19 45/2023 PAULA KAROLINA MOURA DA SILVA 034.***.***-50 01/03/2024 a 31/03/2024 R$ 1.412,00 

20 50/2023 PAULA SAMARA FAÇANHA LIMA 078.***.***-09 01/03/2024 a 31/03/2024 R$ 1.412,00 

21 44/2023 RAQUEL DA ROCHA DE SOUSA 089.***.***-45 01/03/2024 a 31/03/2024 R$ 1.412,00 

22 60/2023 VANESSA DE MENEZES DE GOIS 603.***.***-50 01/03/2024 a 31/03/2024 R$ 1.412,00 

 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ELEMENTO DE DESPESA FONTE 

07.22.08.244.0022.2.053 - BLOCO DA 
PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - BLPSB 

3.1.90.04.00 ( CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO) 

1.660.000.00 TRANFERENCIA DE RECURSOS 
DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA 

SOCIAL - FNAS 

 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: de acordo com o disposto no art. 37, inciso IX, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, com a 

autorização contida na Lei Municipal de nº 2.213, de 28 de março de 2011 e no Decreto Nº 1336, de 08 de maio de 2023, e demais legislações 

pertinentes. CONSIDERANDO: o Decreto de n° 11.864, de 27 de dezembro de 2023, Art. 1º A partir de 1º de janeiro de 2024, o valor do salário 

mínimo será de R$ 1.412,00 (mil quatrocentos e doze reais). Parágrafo único. Em decorrência do disposto no caput, o valor diário do salário mínimo 

corresponderá a R$ 47,07 (quarenta e sete reais e sete centavos) e o valor horário, a R$ 6,42 (seis reais e quarenta e dois centavos). Art. 2º Este 

Decreto entra em vigor em 1º de janeiro de 2024. Brasília, 27 de dezembro de 2023; 202º da Independência e 135º da República. Caucaia-CE, 04 de 

março de 2024. Assinatura dos membros da Comissão: Renata Queiroz dos Santos Rocha – Coordenadora. Liana Kelly da Silva Sousa 

Ambrozio – Membro. Felipe Chaves Linhares – Membro. De acordo: Ana Natécia Campos Oliveira - Secretária Municipal de 

Desenvolvimento Social e Trabalho. 

 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA 

RESCISÃO BILATERAL DO CONTRATO DE Nº 86/2023, CONTRATADO (A): FRANCISCA GEISA GUIMARAES, ASSISTENTE 

SOCIAL SUBSTITUTO, ATRAVÉS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL SDST N.º 2023.07.20.1 SDST. ASSINADA 

PELO CONTRATANTE: ANA NATECIA CAMPOS OLIVEIRA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 10, II DA LEI N° 2.213 DE 28 DE 

MARÇO DE 2011. CAUCAIA/CE, 29 DE FEVERERO DE 2024. ANA NATECIA CAMPOS OLIVEIRA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO CONTRATANTE.  

  SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO EXTRATOS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 05 DE MARÇO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2907 Página 9 

  

 

 

 
 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO DE COMPROMISSO E AJUSTAMENTO DE CONDUTA. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO: Nº 4299/2022-GMUP. O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTATUAL; o MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no ato representado pela 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO; a SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DE CAUCAIA – SEPLAM; a 

GESTÃO MUNICIPAL DE UTILIZAÇÃO DE PRAIAS e o INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC, e os 

ocupantes da BARRACA LITORÂNEA, Natalia Cristina Silva de Sousa, CPF nº ***.275.983-**; BARRACA CABANA BEACH 

ICARAÍ/CARIOCA BEACH, Francisco Flávio Fausto da Silva, CPF nº ***.717.503-**; BARRACA SOL DE VERÃO, Aila Maria Vieira das 

Chagas, CPF nº ***.144.073-**; BARRACA KITE SURF, Eugênio Evangelista da Silva, CPF nº ***.272.618-**; BARRACA ICARAÍ BEACH, 

Idel David Braz Feitosa Arrais, CPF nº ***.747.013-**; BARRACA BRISA DA PRAIA Roseli Braz Amorim Arrais, CPF nº ***.929.406-**; 

BARRACA O MINEIRO, Antônio Feitosa Arrais, CPF nº ***.379.036-**; BARRACA O GORDINHO, José Ferreira Lima, CPF nº ***.199.923-

**; BARRACA LANCHES FRAN, Francisca Rocha de Menezes, CPF nº ***541.333-**; BARRACA DA TIA BIA, Terezinha Rocha Ribeiro, CPF 

nº ***.837.103-**, firmaram TERMO DE COMPROMISSO E AJUSTAMENTO DE CONDUTA com vistas à propor legislação que discipline e 

permita a utilização onerosa das barracas de praia, a serem construídas no terreno de Matrícula nº 018.521, constituído pelos lotes nº 01 ,02, 03, 04, 

05, 06, 07, 08, 09 e 10 da quadra 06 do Loteamento Planalto Icaraí, com o fito de promover o adequado ordenamento e a desocupação dos bens de 

uso comum do povo, visando garantir o desenvolvimento urbano e o cumprimento da função socioambiental. AMPARO LEGAL: §6º do art. 5º da 

Lei nº 7.347/1985, nos arts. 81 e 83 da Lei Complementar Municipal nº 59/2019 (que instituiu o Plano Diretor Participativo de Caucaia), no 

parágrafo único do art. 13 da Lei Complementar Municipal nº 60/2019 (que dispõe sobre o sistema viário básico do Município de Caucaia), no art. 

96 da Lei Complementar Municipal nº 64/2019 (que instituiu o Código de Obras e Posturas do Município de Caucaia). DATA DA ASSINATURA: 

11/08/2023. SIGNATÁRIO: DIEGO CARVALHO PINHEIRO, Gestor Municipal de Utilização de Praias de Caucaia/CE. Caucaia, Ceará, 22 

de fevereiro de 2024. 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Município de Caucaia, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

JUVENTUDE DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.12.13.01.08, CONTRATANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE. CONTRATADO(A): KELLYANE MARIA FERREIRA DE LIMA. OBJETO: O 

PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETIVO A CONTRATAÇÃO POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E A PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS PARA EXERCER A FUNÇÃO DE EDUCADOR FÍSICO, A SER DESEMPENHADA JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESPORTE E JUVENTUDE – SEJUV. FUNDAMENTAÇÃO: Art. 37, IX da Constituição Federal e na Lei Municipal nº 2.213, de 28 de março de 

2011. DA VIGÊNCIA: O presente instrumento tem como objeto a alteração da cláusula de vigência do contrato original passando a ter data final em 

31 de dezembro de 2024. DATA DA ASSINATURA: 26 DE FEVEREIRO DE 2024. Caucaia, 26 de fevereiro de 2024. Francisco Roberto 

Campos Góis - Secretário Municipal Adjunto de Esporte e Juventude de Caucaia. 

 

 

PORTARIA Nº 027 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024. Concede gratificação de titulação ao servidor EMERSON RIBEIRO MONTEIRO, na 

forma em que indica. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe 

do Poder Executivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, c/c Decreto 

nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo Administrativo nº 2023.01.2994; CONSIDERANDO o que dispõe 

o art. 29 da Lei nº 2.168, de 30 de setembro de 2010; CONSIDERANDO o que dispõe a recomendação nº 02/2023/CGM, de 26 de maio de 2023; 

RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO ao servidor EMERSON RIBEIRO MONTEIRO integrante da Guarda 

Municipal, matrícula nº43560, pelo título de ESPECIALISTA no curso de SEGURANÇA PÚBLICA, realizado pela FACULDADE FACUMINAS 

DE PÓS-GRADUAÇÃO, com carga horária de 640 horas, com percentual de 25 % (vinte e cinco por cento) sobre o valor do vencimento base do 

servidor. Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

PÚBLICA, em 29 de fevereiro de 2024.    JESUS ANDRADE MENDONÇA - Secretário Municipal de Segurança Pública Interino. 

GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo. 

 

 

PORTARIA Nº 17, DE 01 DE MARÇO DE 2024.  Dispõe sobre a delegação de servidor para responder pelos atos de liquidação das despesas na 

forma que indica.  O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V, parágrafo único e art. 143, inciso II, alínea a parágrafo único da Lei 

Orgânica do Município de Caucaia c/c o art.2º, inciso VI, alínea c e parágrafo único do Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023.  

CONSIDERANDO que a servidora Karoline Rafaelle Luz Osterne Pereira, responsável pelas liquidações de despesas da Autarquia Municipal de 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL 

GESTÃO MUNICIPAL DE UTILIZAÇÃO DE PRAIAS DE CAUCAIA  - EXTRATO 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE EXTRATO 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA PORTARIA 

  AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO PORTARIA 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 05 DE MARÇO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2907 Página 10 

  

 

Trânsito, estará de férias no período de 04 a 19 de março de 2024. RESOLVE:  Art. 1º Delegar, no período de 04 de março a 19 de março de 2024, à 

servidora Patrícia Batista Jeremias, matrícula 81848, sem prejuízo de suas funções, os atos de liquidação das despesas da Autarquia Municipal de 

Trânsito.   Art. 2º Após o período citado no art. 1º desta Portaria, fica restabelecido o disposto na Portaria nº 151 de 30 de novembro de 2022.  Art. 4º 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Autarquia Municipal de Trânsito, 01 de março de 2024. JESUS ANDRADE 

MENDONÇA - Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito de Caucaia.                   

 

 

PORTARIA N° 028, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024. Exonera, JOSE VICTOR DO NASCIMENTO NOJOSA do cargo de provimento em 

comissão de CHEFE DE NÚCLEO II, na forma que indica. O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, 
alínea “a” parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do a Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. RESOLVE: Art. 1º 

EXONERAR, a pedido, JOSE VICTOR DO NASCIMENTO NOJOSA, a partir do dia 29 de fevereiro de 2024, do cargo de provimento em 

comissão de CHEFE DE NÚCLEO II, simbologia EI-2, integrante da estrutura organizacional deste Instituto, criado pela Lei Complementar nº 94, 

de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 29 de fevereiro 

de 2024. LEANDRO ALVES DE ARAÚJO - Presidente do Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia – IMAC. GUTHEMBERG 

HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo – SGG.  
 

PORTARIA N° 029, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2023. Conceder, GRATIFICAÇÃO DE RISCO DE VIDA ao servidor DANIEL DE PONTI 

SOUZA na forma que indica. O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a parágrafo único, 

ambos da Lei Orgânica do a Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO: a documentação 

presente no Processo Nº 2023012510 de 13 de novembro 2023; CONSIDERANDO: o parecer nº 08 ASJUR/2023 do Instituto de Meio Ambiente de 

Caucaia - IMAC; CONSIDERANDO: o que dispõe o art. 111º, da Lei Complementar 01/2009, que foi alterado pela Lei complementar nº 07/2012; 

RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, ao Servidor, DANIEL DE PONTI SOUZA, matricula nº 84485, ocupante do cargo efetivo de GEÓLOGO, 

integrante da estrutura organizacional do Instituto do Meio Ambiente do Município de Caucaia, GRATIFICAÇÃO DE RISCO DE VIDA, no 

percentual de 20% (vinte por cento), sobre o Vencimento Base; Art. 2º O Servidor poderá optar pela gratificação de insalubridade, periculosidade ou 

risco de vida, vedada a acumulação dessas gratificações, garantida a incorporação aos proventos, desde que comprovadas a percepção do benefício, 

por um período superior a 5 (cinco) anos na data de postulação da aposentadoria; Art. 3º As despesas decorrentes desta portaria correrão à conta de 

dotação própria do Instituto do Meio Ambiente de Caucaia, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 4º Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA, em 29 de fevereiro de 2024. LEANDRO ALVES DE ARAÚJO - Presidente do Instituto de Meio Ambiente do Município de 

Caucaia – IMAC. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal Gestão e Governo – SGG. 

 

 

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS. A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO - SGG, ora intitulada como Órgão 

Gestor Geral – OGG, responsável pelas demandas e contratações compartilhadas do Município, através do presente e, na forma do art. 86 da Lei n.º 

14.133/2021 e do inciso I do art. 7º c/c inciso I do art. 5º, ambos do Decreto Municipal n.º 1.349, de 12 de julho de 2023, COMUNICA a todos os 

Órgãos da Administração Municipal a ABERTURA DO PROCEDIMENTO PÚBLICO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS - IRP, 

de modo que os órgãos integrantes da estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Caucaia possam se manifestar até o dia 18/03/2024, 

quanto a participação ou não no procedimento o qual visa o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÕES DE 

UNIFORMES. O detalhamento e as condições da demanda, assim como os demais documentos necessários a análise de viabilidade sobre a 

participação dos Órgãos Interessados encontra-se na sede da SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO - SGG, situada a Rua José Valdeci 

Pinto Lima (Rua D), n.º 270-A, Padre Romualdo, Caucaia, Ceará. Caucaia/CE, 05 de março de 2024; VANIA ANGELO MOREIRA; 

ORDENADOR DE DESPESAS - AUTORIDADE COMPETENTE; SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO - SGG; PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE.  

 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.03.02- DIV. EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. 

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.01.03.02.43 – INSTITUTO DO MEIO 

AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - IMAC TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.03.02- DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, ÁGUA ADICIONADA 

DE SAIS MINERAIS E VASILHAMES DESTINADOS AO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36.01.18.122.0161.2.148.0000; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00; FONTE DE RECURSO: 

1.500.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 1.932,90 (UM MIL, NOVECENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E NOVENTA CENTAVOS). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 – LEI DAS LICITAÇÕE SPÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 

10.520, de 17/07/2002. DATA DA ASSINATURA: 23 DE FEVEREIRO DE 2024. CONTRATADA: COMERCIAL IDAL DE ALIMENTOS 

EIRELI – CNPJ Nº 32.353.943/0001-94, REPRESENTADA POR LEIDE DAIANE SANTOS SOUZA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE 

  INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE PORTARIAS 

  COMISSÃO DE LICITAÇÃO EXTRATOS / AVISOS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 05 DE MARÇO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2907 Página 11 

  

 

DEZEMBRO DE 2024 – ORDENADORA DE DESPESAS: ANA ALICE CARDOSO ROCHA DIOGENES. INSTITUTO DO MEIO 

AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC.  

 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.11.28.02-SPT. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 

EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.11.28.02-01. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE 

DO PREGÃO ELETRÔNICO 2023.11.28.02. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 

DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA DE LOCAÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA E RETROESCAVADEIRAS, COM 

OPERADOR E SEM COMBUSTÍVEL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE 

DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2601.15.452.0044.1.066-0000 (MANUTENÇÃO DA LIMPEZA 

PÚBLICA); ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.39.00 (OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PJ); FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.00 

RECURSOS NÃO VINCULADOS A IMPOSTOS. EM CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES 

PÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17/07/2002. VALOR R$427.987,20 (QUATROCENTOS E VINTE SETE 

MIL, NOVECENTOS E OITENTA E SETE REAIS E VINTE CENTAVOS). CONTRATADA: BL SOLUÇÕES LTDA, INSCRITA NO 

CNPJ/MF SOB O N. º25.206.054/0001-39. REPRESENTADA POR UADI FERNANDES ELIAS. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 

29 DE FEVEREIRO DE 2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 MESES APÓS ASSINATURA DE CONTRATO – ORDENADORA DE 

DESPESAS: NABOTH ELIAS DE CASTRO– ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE. 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE ADITIVO N° 

2023.01.20.01/001. A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

RESULTANTE DA INEXIGIBILIDADE Nº 2023.01.20.01 - SMS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONIS TÉCNICOS VISANDO 

A COMPLEMENTARIEDADE DA ESTRUTURA DA REDE DE ATENDIMENTO DA SÚDE PÚBLICA DO MUNIÍPIO DE 

CAUCAI/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.21.10.302.0014.2.024 - ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E 

HOSPITALAR DE SAÚDE (HMAGR) / ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA / 06.21.10.302.0014.2028 – ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE (MATERNIDADE SANTA 

TEREZINHA) / 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA / 06.21.10.201.0013.2.022.0000 – SERVIÇOS DE 

ATENÇÃO DOMICILIAR (SAD) / 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA / 021.10.302.10.014.2.026.0000 

– MANUTENÇÃO DO SERVIÇO EM URG^NCIA E EMERGÊNCIA NA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO PORTE III / 3.3.90.39 - 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA / 021.10.301.0013.2030 – ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE (UBS) / 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA / 0620.10.122.0161.2024 – APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE 

SAÚDE (SEDE) / OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. CONTRATADA: MT MAIS SAÚDE – COOPERATIVA DE 

TRABALHO E SERVIÇO DE ATENDIMENTO HOSPITALAR E SAÚDE LTDA – CNPJ N° 30.182.555/0001-62. REPRESENTADA POR 

NATÁLIA MOTA DA CUNHA. DATA DA ASSINATURA: 23 DE JANEIRO DE 2024. VIGÊNCIA: 23 DE JANEIRO DE 2025. EMERSON 

DINIZ LIMA – ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

*** 

  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 05 DE MARÇO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2907 Página 12 

  

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

■  PREFEITO 
Vitor Pereira Valim 

 
■  VICE-PREFEITO 

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho 
 

 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO – SGG 
/GABINETE DO PREFEITO – GABPREF 
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza 

 
■ GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE 

Ana Beatriz Angelo Moreira 
 
■ PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 

Eric de Moraes e Dantas 
 
■ CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 

Roberto Vieira Medeiros 
 
■ ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM 

Joanne Cardoso de Oliveira 
 
■ OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM 

Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

Zózimo Luís de Medeiros Silva 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME 

Sérgio Akio Kobayashi 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E TRABALHO – SDST 
Ana Natécia Campos Oliveira 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,  

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN 
Alexandre Sobreira Cialdini 
 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM 
Diego Carvalho Pinheiro 
 
 

 ■ SECRETARIA MUNICIPAL DE  INFRAESTRUTURA – 
SEINFRA  
André Luiz Daher Vasconcelos 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E 

CULTURA – SETCULT 
Lívia Holanda Aguiar 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE – SPT 
Sílvio de Alencar Martins 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL – SDR 
Sebastião Conrado da Silva 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

JUVENTUDE – SEJUV 
Carlos Augusto Medeiros de Sousa 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

PÚBLICA – SSP 
Jesus Andrade Mendonça (Interino) 

 
■ AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT 

Jesus Andrade Mendonça 
 
■ INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA – IPMC 
Mirela Zaranza de Sousa 

 
■ INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA – IMAC 
Leandro Alves de Araújo 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010. 
 

Rua D, n⁰ 270 A, Bairro Padre Romualdo, Caucaia - CEP: 61601-055  

 


